
QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 4

João Diogo nº 100, na cidade de Belém, ressalvado o disposto 
no inciso XV do art. 10 da mencionada Lei Complementar;
3) Que o integrante da carreira do Ministério Público lotado em 
comarca do interior ou o que estiver em gozo de férias ou de 
licença, excetuado o que se encontrar afastado da carreira, 
poderá remeter o seu voto, sob registro postal, de onde estiver, 
à Comissão Eleitoral, em dupla sobrecarta, contendo a maior 
e externa o nome legível e a assinatura do eleitor, e a menor 
e interna, branca, opaca e tamanho comercial, sem qualquer 
identifi cação, contendo apenas o voto;
4) Que somente serão considerados os votos enviados sob 
registro postal que derem entrada no protocolo-geral do 
Ministério Público até o encerramento da votação;
5) Que, no curso da votação, a Comissão Eleitoral verifi cará a 
regularidade dos votos enviados sob registro postal, depositando 
a sobrecarta menor com o voto na urna, assegurado o devido 
sigilo, não se admitindo, em hipótese alguma, o voto enviado 
sob registro postal em desacordo com o estipulado nos itens 3 
e 4;
6) Que, terminada a votação, a Comissão Eleitoral se 
transformará em Junta Apuradora e resolverá os incidentes e 
proclamará o resultado, lavrando-se ata de todo o ocorrido;
 7) Que os prazos do processo eleitoral serão todos contínuos, 
peremptórios e preclusivos, excluindo-se o dia do começo e 
incluindo o do vencimento, consoante o art. 10, § 2º, inciso XXX 
da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006;
8) Que os casos omissos da presente Resolução serão dirimidos 
pela Comissão Eleitoral.
9) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de setembro de 2014.
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça/ Presidente da Comissão Eleitoral
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça/ Membro da Comissão Eleitoral
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Promotor de Justiça/ Secretário da Comissão Eleitoral

RESOLUÇÃO Nº 002/2014-CE/MP/PA
 A Comissão Eleitoral designada para conduzir o processo 
de escolha do Procurador de Justiça que exercerá o cargo 
de Procurador-Geral de Justiça, pelo mandato de 2 (dois) 
anos no biênio 2015/2017, e eleição de membros efetivos do 
Conselho Superior do Ministério Público para o mandato de 
01/01/2015 à 31/12/2016, no uso das atribuições lhe foram 
conferidas pelo art. art. 10, § 2º, inciso XXXIII, c/c o art. 25 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6/7/2006, RESOLVE 
regulamentar a propaganda eleitoral da seguinte forma: 
1. É permitida aos candidatos a emissão de cartas aos eleitores, 
contendo o “curriculum vitae” e suas propostas de campanha, 
observando as regras da ética, da moral, dos bons costumes, 
da urbanidade, do respeito e da boa educação, exigíveis dos 
membros do Ministério Público; 
2. É vedada a utilização dos aparelhos telefônicos convencionais 
e celulares do Ministério Público, para fi ns de campanha 
eleitoral; 
3. São vedados aos candidatos todos os comportamentos 
descritos nas alíneas “a” a “j” do inciso XXXI do art. 10 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6/7/2006, sob as penas 
previstas no inciso XXXII do art. 10, § 2º do citado diploma 
legal;
4. RECOMENDA-SE a todos os candidatos ao cargo de 
Procurador-Geral de Justiça que não utilizem, em suas 
propagandas individuais, os símbolos ofi ciais dos Órgãos da 
Administração Superior do Ministério Público: Procuradoria-
Geral de Justiça, Colégio de Procuradores de Justiça, Conselho 
Superior e Corregedoria-Geral do Ministério Público, ressalvando 
que o material e conteúdo das propagandas são de inteira 
responsabilidade do candidato, bem como o seu inteiro custeio.
5. É facultado ao candidato obter, junto ao Departamento de 
Recursos Humanos, listagem atualizada de nomes e endereços 
dos membros do Ministério Público, para a emissão de cartas 
com suas propostas, cabendo responsabilidade pelo uso 
indevido dessas informações.
6. Fica expressamente vedada a prática de “boca-de-urna” no 
interior do Auditório “Nathanael Farias Leitão” no dia da eleição.
7. Os casos omissos da presente Resolução serão dirimidos pela 
Comissão Eleitoral;
8. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de setembro de 2014.
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça/Presidente da Comissão Eleitoral
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça/Membro da Comissão Eleitoral
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Promotor de Justiça/Secretário da Comissão Eleitoral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751902
PORTARIA N.º 6329/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, atribuições específi cas para, 
no dia 1º/10/2014, dar investidura no cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I  a Srª. DRIELE MARAGONES 
SOUSA, nomeada conforme Ato nº 91/2014, datado em 
12/9/2014, publicado no D.O.E. de 19/9/2014, para, em caráter 
efetivo, exercer suas funções na Região Administrativa Sudoeste 
II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752079

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 57/2014
Objeto: Registro de Preços, com validade de 12 meses, para 
fornecimento de cartuchos/toners novos e originais de fábrica, 
da mesma marca do equipamento ou compatíveis, destinados a 
atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: Por intermédio do site www.mppa.mp.br, 
www.comprasnet.gov.br ou na Sala da Atividade de Licitações 
e Contratos do Ministério Público, sito à Rua João Diogo nº. 
100, das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira, mediante 
apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: LAYS FAVACHO BASTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752112

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 56/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de manutenção e conservação das áreas verdes, 
incluindo jardins, vasos, canteiros e fl oreiras dos prédios do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Região Metropolitana.
Entrega do Edital: Por intermédio do site www.mp.pa.gov.br, 
www.comprasnet.gov.br ou na Sala da Atividade de Licitações 
e Contratos do Ministério Público, sito à Rua João Diogo nº. 
100, das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira, mediante 
apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: LAYS FAVACHO BASTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 16/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122135764640000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751610

EXTRATO DE CONTRATO – CONCORRÊNCIA Nº. 002/2014
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADO: ARAPUJÁ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 04.198.889/0001-14 - Contrato nº. 425/2014 no valor 
de R$: 2.829.300,00 (Dois Milhões Oitocentos e Vinte e Nove 
Mil e Trezentos Reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. OBJETO: 
Contratação de empresa para exercer administração de pessoal 
e de obra, desde a fabricação dos blokrets, como o controle 
e qualidade técnica de execução e deste ser responsável pela 
qualidade e durabilidade da pavimentação em blokrets do sistema 
viário da cidade de acordo com as normas técnicas da ABNT 
(mão de obra); FONTE DE RECURSOS: 1.023, 1.024, 1.030, 
2.155 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica, 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; ASSINATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 29/09/2014 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751623

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Lote nº 26092014/09-001-PMON. A 
PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de edital. 
Objeto: Contratação de empresa, aquisição de  materiais 
gráfi cos, para atender a demanda das Secretarias e dos 
Fundos Municipais. O edital completo está disponível na 
sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 
08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento 
das propostas e abertura dia 14/10/2014 às 08h00min, na 
sala de reuniões do Departamento de Compras e Almoxarifado, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das 
Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 26 
de setembro de 2014. Pregoeira.
 
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Lote nº 26092014/09-002-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de limpeza de fossa, para atender a demanda das 
Secretarias e dos Fundos Municipais. O edital completo está 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-
Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. 
Recebimento das propostas e abertura dia 14/10/2014 às 
11h00min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 26 de setembro de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Lote nº 26092014/09-003-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
Peças, Reparos e Serviços de Bombas Injetoras e Injeção 
Eletrônica, para atender a demanda das Secretarias e 
dos Fundos Municipais. O edital completo está disponível 
na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 
08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento 
das propostas e abertura dia 14/10/2014 às 14h30min, na 
sala de reuniões do Departamento de Compras e Almoxarifado, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das 
Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 26 
de setembro de 2014. Pregoeira. 
 
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Lote nº 26092014/09-004-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
Peças e Manutenção de Ar Condicionado e Central de Ar, 
para atender a demanda das Secretarias e dos Fundos 
Municipais. O edital completo está disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 
12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas 
e abertura dia 14/10/2014 às 16h30min, na sala de reuniões 
do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415. 
Ourilândia do Norte/PA, 26 de setembro de 2014. Pregoeira. 
 
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Lote nº 26092014/09-005-PMON. A 
PMON vem, através da Pregoeira, tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de empresa para confecção 
de Uniformes e Malharias, para atender a demanda das 
Secretarias e dos Fundos Municipais. O edital completo está 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-
Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. 
Recebimento das propostas e abertura dia 15/10/2014 às 
08h30min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 26 de setembro de 2014. Pregoeira.
 
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Item nº 26092014/09-006-PMON. A 
PMON vem, através da Pregoeira, tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
serviços de sonorização volante, para atender a demanda 
das Secretarias e dos Fundos Municipais. O edital completo 
está disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda 
a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 
50,00. Recebimento das propostas e abertura dia 15/10/2014 
às 11h00min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 26 de setembro de 2014. Pregoeira.
 
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Lote nº 26092014/09-007-PMON. A 
PMON vem, através da Pregoeira, tornar público o extrato de 


